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Дисертантът работи като асистент в Катедра „Образна
диагностика и лъчелечение“, Медицински университет
„Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на
Катедрен съвет на Катедрата по „Образна диагностика и
лъчелечение“ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев
Стоянов“ – Варна.

Дисертационният друд е представен на 114 страници, съдържа 48
фигури, 23 таблици, 164 литературни източника на латиница.

Всички магнитнорезонансни изображения в дисертационния
труд са добити в Клиниката по образна диагностика,
УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна, в периода 2016-2019г.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ
КИРИЛИЦА:

БМВ – бяло мозъчно вещество
ДПВП – дилатирани
периваскуларни пространства
ЗМА – задномозъчна артерия
КТ – компютърна томография
КТП – компютър-томографска
перфузия
МР – магнитнорезонансна
МРП – магнитнорезонансна
перфузия
МРТ – магнитнорезонансна
томография
МХ - микрохеморагии
ПМА – предномозъчна артерия
СМА – средномозъчна артерия
ХБМ – хиперинтензитети в бялата
материя / хиперинтенсни лезии в
бялата материя

ЛАТИНИЦА:

ADC – apparent diffusion coefficient
ASL – arterial spin labeling
CASL – continuous arterial spin
labeling
CBF – cerebral blood flow
CBV – cerebral blood volume
DCE – dynamic contrast enhanced
(perfusion)
DWI – diffusion weighted imaging
DSC – dynamic susceptibility
contrast (perfusion)
FLAIR - fluid attenuation inversion
recovery
fMRI – functional magnetic
resonance imaging
MRI – magnetic resonance imaging
MTT – mean transit time
PASL – pulsed arterial spin labeling
PCASL – pseudo-continuous arterial
spin labeling
PLD – post-labeling delay
SAR – specific absorption rate
SWI – susceptibility weighted
imaging
TI – inversion time
TIRM - Turbo inversion recovery
magnitude
VS-ASL - velocity-selective arterial
spin labeling
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В Ъ В Е Д Е Н И Е
Мозъчната микроангиопатия е заболяване, характеризиращо се с
увреда на малките мозъчни съдове (артериоли, капиляри, венули)
и засягащо много голяма част от населението. Клиничните
проявления могат да варират, като тази патология е честа причина
за деменция, двигателни, когнитивни, психиатрични нарушения.
Въпреки че клиничното и социалното значение на проблема са
огромни, все още патофизиологичните механизми при този
процес са ненапълно разбрани. В последните години се добиват
фундаментални познания за микроангиопатията, които
утвърждават същността ѝ на общомозъчен и динамичен процес.
Съществуват вече утвърдени – някои от десетилетия, други от
няколко години – магнитнорезонансни маркери на мозъчната
микроангиопатия. Това са обаче морфологични белези на
заболяването, които въпреки огромния технически напредък по
отношение на визуализирането им, вероятно представляват само
„върха на айсберга“ при тази патология. Това определя и нуждата
образната диагностика да премине на функционално ниво. А
фундаментална функция на мозъка е неговата перфузия.
Мозъчният паренхим е най-чувствителната на перфузионни
нарушения тъкан в човешкото тяло. Възможността да се изследва
мозъчната перфузия с образни методи е забележителна крачка в
неврологията и неврорентгенологията.
Този технически напредък продължава и с въвеждането на един
от най-новите методи за оценка на перфузията – arterial spin
labeling, който позволи да се достигне до най-интимното ѝ ниво –
перфузирането на водните молекули.
Откриването на връзки между толкова фундаментален процес
като глобалната мозъчна перфузия с общомозъчния процес на
микроангиопатия биха имали потенциал да направят своя принос
към по-доброто разбиране на един от най-социалнозначимите
проблеми на съвременната неврология.
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МОЗЪЧНА МИКРОАНГИОПАТИЯ
Терминът мозъчна микроангиопатия (болест на малките мозъчни
съдове) обединява различни невроизобразителни и
патоморфологични белези [1]. Едва в последните години се
разкрива като проблем с огромна социална значимост – честа
причина за сигнификантни когнитивния [2], психиатрични [3],
двигателни [4] нарушения, като се смята че тя е причина за до
45% от деменциите [5].
Въпреки това патогенезата все още остава ненапълно изяснена.
Диагнозата мозъчна микроангиопатия (МАП) най-често се
поставя на базата на клинични и магнитнорезонансни критерии.
Калибърът на мозъчните артериоли, капиляри и венули ги прави
невидими за всички методи на образна диагностика, вкл.
конвенционална и магнитнорезонансна ангиография [6].
МАП вероятно се развива дълго време преди появата на първите
клинични симптоми или позитивирането на видими лезии. В
последните години се утвърждава мнението, че
патофизиологичният механизъм се простира отвъд приетото
схващане, че се касае за оклузии на малки мозъчни съдове с
последваща исхемия.
Wardlaw и сътрудници [7] предлагат унифицираща хипотеза за
патогенезата на мозъчната микроангиопатия, която към момента
на публикуването си (май 2019) събира основна част от
познанията по проблема, натрупани в последното десетилетие:
Нарушаване на кръвно-мозъчната бариера води до повишаване на
количеството интерстициална течност (едем). От своя страна това
предизвиква увреда на артериоларните стени, като така се
увеличава резистентността им и се ограничава възможността за
вазодилатация (за това може да допринесе и наличието на съдови
рискови фактори). В резултат е налице нарушено интерстициално
„отмиване“ на отпадни продукти и намалена доставка на
кислород и нутриенти в мозъчните тъкани.
Една от най-важните микроструктури в мозъка е т.нар. невро-
глио-васкуларна единица. Тя представя общ функционален
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елемент на взаимоотношенията между съдовите и мозъчните
клетки, които регулират мозъчния кръвоток, обмена на течности
и нутриенти, поддържат миелина, „отмиват“ отпадните продукти,
поддържат хомеостазата в мозъчния интерстициум, необходима
за нормалното клетъчно функциониране. Малките артериоли
пенетрират мозъка и се разделят на капиляри, като тези малки
съдове са заобиколени от периваскуларни пространства
(продължения на изпълнените с цереброспинална течност
цистерни и сулкуси). Кръвно-мозъчната бариера е изградена от
съдовите ендотелни клетки, базалната мембрана, перицитите,
крачетата на астроцитите. Последните свързват невроните с
капилярите като обгръщат ендотела със своите крачета. При
функционална необходимост астроцитите сигнализират на
ендотела да повиши мозъчния кръвоток и съответно енергийните
доставки [8, 9]. В крачетата им се намира важен протеин,
регулиращ потока във водните канали – аквапорин-4, спомагащ
за интерстициалната хомеостаза. При лезии в бялата материя в
резултат на микроангиопатия, е установено изместване на
молекулите аквапорин-4 към обратната страна на астроцитните
крачета [9]. Олигодендроцитие също имат важна роля за
функционирането на невро-глио-васкуларната единица – те
образуват и възстановяват увредения миелин около аксоните,
като също са отговорни и за тяхната трофика.
Нарушаването на кръвно-мозъчната бариера води до
екстравазация на течности и плазмени елементи (напр. протеини),
причиняващо интерстициален едем, с ограничаване на
възможността на артериоларните стени за вазодилатация при
необходимост от доставка на кислород и нутриенти. Друг
плазмен елемент – фибриногенът – активира микроглията и
привлича макрофаги, като така спомага развиването на
възпаление [10]. Фибриногенът също възпрепятства узряването
на олигодендроцитите от техните прекурсорни клетки. Друг
ефект на фибриногена е свързването му с амилоид-b и
формирането на плаки. При пациенти с болест на Алцхаймер се
откриват повишен брой на периваскуларни фибринови плаки,
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което е потенциално доказателство за обща патогенеза между
мозъчната микроангиопатия и болестта на Алцхаймер [10].
Основните магнитнорезонансни образни характеристики, които в
последните години се утвърдиха като маркер за мозъчна
микроангиопатия са:

1. Хиперинтенсни лезии в бялата мозъчна материя
(левкоарайоза)

2. Лакуни
3. Дилатирани периваскуларни пространства
4. Микрохеморагии

ПРИНЦИПИ НА ASL
ASL е съвременна техника за изследване на мозъчния CBF [11].
Останалите образни методи за изследване на мозъчната перфузия
като ПЕТ, SPECT, КТП, DSC, DCE се осланят на прилагането на
екзогенна контрастна материя. За разлика от тях, ASL формира
перфузионния образ чрез извършване на магнитно „маркиране“
на водни молекули в артериалната кръв, които се превръщат в
ендогенен контраст. Фактът, че техниката се осланя на такъв

[…]

бялата материя е пренебрежимо слаб. Този недостатък произтича
от физичната същност на техниката. Макар че съществуват
проучвания, които се стремят към изучаване на перфузионните
нарушения в бялото мозъчно вещество чрез ASL техника, поради

60

значително по-големите транзитни времена в тази тъкан и
необходимостта от увеличаване на PLD/TI (post-labeling delay /
inversion time), резултантният образ е обикновено в недобро
съотношение сигнал-шум. Този недостатък би могъл да се
компенсира от по-силно магнитно поле от масово използваните в
практиката (1.5Т, 3Т) като 7Т, но подобна апаратура е налична в
силно ограничен брой центрове.
Тук следва да се подчертае, че проучването цели откриване на
генерални патофизиологични зависимости при глобалните
промени в мозъчната перфузия, а не е насочено към
микроперфуизонните нарушения, които вероятно са налице на
микроскопско ниво при конкретните лезии.
Ключово предимство на предложения подход за изследване и
корелация е, че използваният метод отразява общомозъчната
перфузия. Това е от особена важност, имайки предвид, че вече е
известно, че микроангиопатията е общомозъчно заболяване.
На основата на едно от предимствата на проведеното изследване
– константните, немодифцирани условия на добиване на ASL
перфузионния образ при всички пациенти – би могъл да се изведе
и една относителна лимитация: Не са отчетени факторите, които
потенциално биха могли да нарушат или забавят „пристигането“
на артериалната кръв до мозъка – напр. сигнификантни
екстракраниални стенози, нарушена сърдечна функция, възраст
(вероятно производна на преходно описаните два фактора).
Бавното пристигане на кръвния болус е една от причините за
намален или липсващ перфузионен сигнал при ASL.
Въпреки, че този недостатък е отбелязан, е важно да се наблегне,
че не би трябвало да е приемат само негативните му страни.
Намалената перфузия и в тези случаи носи много важна
информация, която трябва да се отчете, а не просто да бъде
„замаскирана“ чрез увеличаване на времето между маркирането
и аквизицията.
Смятаме, че адаптирането на „закъснението“ след маркиране е не
само оправдано, но и желателно в случаите на фокална мозъчна
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патология, като напр. туморна формация, когато целим не
добиване на информация за общомозъчния кръвоток, а за
фокални алтерации в перфузията на лезията, както и релативното
им отношение към кръвотока в нормалния мозъчен паренхим.
Когато фокусът е общомозъчни нарушения и особено когато
биват сравнявани голяма група от пациенти, адаптирането на
закъснението не е желателно и крие по-голям риск от фалшиво
положителни или фалшиво отрицателни резултати.

БЪДЕЩИ НАСОКИ
Доказването на корелационна зависимост между перфузия и
микроангиопатия, поставя допълнителни вълнуващи въпроси за
причинно-следствената връзка между тези показатели – дали
перфузионните нарушения предшестват появата на МР белези на
микроангиопатия или обратното. Това е есенциален въпрос за
разбирането на генезата на промените и трябва да бъде обект на
бъдещи проучвания, които да проследят динамиката на
промените във времеви период с достатъчен обхват, при фокус и
към двата типа промени – перфузионни и морфологични.
Важна насока към бъдещи проучвания е корелирането на
перфузионните промени с клиничната симптоматика на
пациентите, особено при тези, които демонстрират липса или с
малко/лекостепенни МР маркери на микроангиопатия.
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И З В О Д И

1. Потвърждават се данните от съвременната литература за

наличие на сигнификантна корелационна зависимост между
отделните магнитнорезонансни белези на мозъчна
микроангиопатия.

2. Промените в мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin
labeling, корелират сигнификантно с отделните
магнитнорезонансни белези на мозъчна микроангиопатия.

3. Промените в мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin
labeling, корелират сигнификантно с общия товар на мозъчна
микроангиопатия.

4. Съществува сигнификантна права корелация между
редукцията на мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin
labeling, и факторите възраст и мъжки пол.
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Мозъчната микроангиопатия е проблем с огромно клинично и
социално значение. Някои нейни проявления включват
когнитивни нарушения, деменция, инсулт, двигателни
нарушения. Патофизиологията на процеса е все още ненапълно
разкрита, като в последните схващанията за фокални исхемични
промени се преобразиха в съвременното разбиране за
общомозъчен динамичен процес, вероятно развиващ се на базата
на дифузна микроваскуларна ендотелиална увреда. Утвърдиха се
„видимите“ МР маркери на мозъчна микроангиопатия -
левкоарайозата, лакуните, микрохеморагиите, дилатираните
периваскуларни пространства. Вниманието към „невидимите“
промени и фактори, водещи до развитието на образни и клинични
субстрати е от особено голямо значение, тъй като вече се знае, че
микроангиопатични патофизиологични процеси се развиват и в
привидно (за конвенционалните МР техники) нормална мозъчна
тъкан.
Предоставената от ASL възможността за неинвазивно изследване
на мозъчната перфузия, позволява по-безпрепятствено вникване
в мозъчната физиология.
Благодарение на ASL разкриваме сигнификантна корелационна
зависимост между белезите на микроангиопатия и глобалните
перфузионни нарушения в мозъка - потенциална крачка към по-
доброто разбиране на един от големите проблеми в съвременната
неврология.
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О Ч А К В А Н И П Р И Н О С И

1. Доказаха се важни корелационни зависимости между

мозъчната микроангиопатия и глобалната церебрална
перфузия, които са от потенциална полза за по-доброто
разбиране на един от най-значимите невропатологични
процеси.

2. Предложена е скала за качествена оценка на глобалната
мозъчна перфузия с arterial spin labeling МРТ.

3. За пръв път в България се извършва мащабно проучване,
базирано върху arterial spin labelling МРТ.
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