СТАНОВИЩЕ

ОТ

доц. д-р Радослав Й. Георгиев, дм, Катедра по Образна диагностика и лъчелечение, Медицински университет, Варна, член на Нучно жури, съгласно Заповед № Р-109-217/10.07.2019г. на Ректора на Медицинския университет – Варна във връзка с придобиване на **ОНС „Доктор“** от **д-р Емилиан Божидаров Калчев** за област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и специалност "Медицинска радиология и рентгенология /вкл. използване на радиоактивни изотопи/"

върху дисертационния труд:

„Arterial spin labeling за оценка на мозъчната перфузия при пациенти с микроангиопатия“

Автор: д-р Емилиан Божидаров Калчев, Специалност Образна Диагностика, асистент в Катедрата по образна диагностика и лъчелечение, Медицински университет - Варна

Научен ръководител: Доц. д-р Радослав Георгиев, д.м., Специалност Образна диагностика, Доцент в Клиника по Образна диагностика към УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна, гр. Варна, бул. „Хр.Смирненски“ 1, Доцент към Катедра „Образна диагностика и лъчелечение“ към МУ – Варна, email: drradogeorgiev@abv.bg

1. Дисертабилност на темата и обществена значимост:

Темата на представения дисертационен труд е актуална и с научно-приложна стойност. Тя се основава на най-съвременен метод в образната диагностика като магнитния резонанс и по-специално перфузионните техники без използване на контрастна материя за изследване на главния мозък. Целта: „Да се изследват промените в мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin labeling, при пациенти с мозъчна микроангиопатия“ насочва към откриването на връзки между фундаментален физиологичен процес като глобалната мозъчна перфузия с общомозъчния патологичен процес на микроангиопатия. За изпълнението на целта са формулирани шест задачи, които отговарят на насоката, развиват концепцията и позволяват нейното изпълнение.

2. Структура на дисертационния труд:

Дисертационният труд е изложен на 114 страници. Трудът следва общо взето класическото структуриране на работа от този тип, като някои отдели имат оригинално авторово изразяване. Основните раздели при горепосочените условия са в следните обеми: Въведение - 1 стр., Литературен обзор - 38 стр., Цел и задачи - 1 стр., Материал и методи – 24 стр., Резултати и Обсъждане - 34

стр., Изводи - 1стр., Заключение – 1 стр., Приноси - 1 , Библиография - 9 стр. Онагледяването включва 23 таблици и 48 фигури с много добро качество.

3. Познаване на проблема:

Литературният обзор е стегнат и напълно достатъчен. Авторът показва добро познаване на проблема, и прави мащабно проучване на литературните данни. В литературния обзор последователно са разгледани съвременните схващания за патогенезата и молекулните механизми на микроангиопатията, основните магнитно-резонансни маркери на микроангиопатията като левкоарайозата, лакуните, дилатираните периваскуларни пространства и микрохеморагиите. Хронологично и в детайли са представени отделните признаци на микроангиопатия, с исторически бележки, етиопатогенеза и характерни магнитно-резонансни белези. Микроангиопатията е изведена като общомозъчно заболяване, с или без клинична изява, резултат от сложен динамичен механизъм, включващ ендотелна увреда, повишен пермеабилитет на кръвно-мозъчната бариера, нарушена коагулация. Разгледани са актуални данни за възможностите на магнитния резонанс, терапевтичните методи и прогнозата.

Относно методиката на ASL перфузията, авторът ясно показва нейните физични принципи, историческата хронология на метода, различните техники на аквизиция и разновидности. Много точно са представени предимствата и недостатъците на основните разновидности на ASL перфузията- CASL, PASL, PCASL, за бърза и адекватна качествена оценка на мозъчната ASL перфузия в ежедневната клинична практика, както и експериментални бъдещи модификации- VSASL, TASL, ASL с множествени инверсионни закъснения и ASL базирана функционална МРТ.

Показана нагледно е нормалната ASL перфузионна находка при здрави индивиди, както и видовете артефакти, произтичащи от методиката, които могат да попречат на правилната интерпретация на получените образи.

Авторът посочва и разисква най-важните клинични приложения на ASL перфузията - в диагностиката на мозъчно-съдовата болест, измерване на мозъчно-съдовия резерв, оценка на васкуларизацията на мозъчните тумори, оценка на перфузионните аномалии при съдови малформации, деменция, когнитивни нарушения, психиатрични заболявания, епилепсия, мигрена и др.

Литературният обзор се базира на 164 библиографски знака, всички на латиница, надлежно маркирани в изложението. 79 от посочените източници са публикувани след 2009 година или 48% са от последните десет години.

4. Материал и методи на проучване:

Използваният материал включва изследвани 156 пациенти, от тях 106 с микроангиопатия и 50 с нормален МР образ, и е напълно достатъчен за получаване на достоверни резултати. Прилаганите стандартни протоколи и допълнителни секвенции на магнитнорезонансното изследване като Axial 3D Susceptibility Weighted Imaging (SWI) и Axial 3D Arterial Spin Labeling са представени с детайлно описание, позволяващо възпроизводимост и осигуряващи комплексност и обективност на анализа. Апаратурата с мощност 3Т на полето, избраният МР протокол и високоразделителната бобина също

предполагат достоверни резултати. Избраният подвид на безконтрастната перфузия, а именно 3D GRASE PASL, подтип FAIR-QUIPSS II, с възможност за качествена оценка на получените чрез субтракция на CBF образите предлага много добър SNR, възможност за голям обем на изследване (целият главен мозък) и по-малко артефакти в сравнение с другите техники. Включващите критерии за микроангиопатия, методите за нейната оценка и подборът на възрастовите групи са направени логично и целесъобразно, в съгласие с общоприетите научни резултати и стандарти. Изключващите критерии, които могат да повлияят на ASL перфузионните резултати също са точно и вярно подбрани. Изборът на статистически методи и графичното им представяне е адекватно и подробно представено.

5. Оценка на дисертационния труд:

Дисертационният труд представлява задълбочено проучване на най-съвременна технология в магнитнорезонансна образна диагностика, каквато е безконтрастната мозъчна перфузия, една сравнително нова научна област, в която няма общоприети стандарти за техниката и липсва солиден клиничен опит. Тезата на дисертационният труд е, че ASL стадият на промени в мозъчната перфузия е различен при пациенти с микроангиопатия и при такива с нормален МР образ на главения мозък. Избраната от автора качествена оценка и визуална градация на перфузионните ASL промени чрез скала, включваща четири стадия е много добре подбрана, отразява големия брой клинични наблюдения и има научно-приложна стойност. Мозъчната микроангиопатия е глобален патологичен процес, свързан най-вече с ендотелната увреда. Авторът доказва, че подбраните МР маркери на микроангиопатия - хиперинтенсните лезии в бялата материя, лакуните, дилатираните периваскуларни пространства и микрохеморагиите са в корелационна зависимост помежду си и по последни научни данни различни прояви на един и същ патологичен процес – мозъчна микроангиопатия. Получените от автора данни за ASL перфузията категорично доказват, че пациентите с нормален МР образ и тези с данни за мозъчна микроангиопатия имат значима разлика в CBF мозъчната перфузия. Извършените корелационни тестове, както и дескриптивният анализ демонстрират статистически сигнификантна права корелация между стадия на глобално редуциране на ASL перфузията и всички изследвани МР белези на микроангиопатия, вкл. общият товар на микроангиопатия.

Критичният подход и личното становище на автора към получените резултати, особеностите, ограниченията на проучването и в сравнителния анализ с литературните данни е ясно отразен.

Авторефератът отразява пълно и точно съдържанието на дисертационния труд.

Като публикации във връзка с дисертационния труд д-р Калчев представя 4 заглавия. 3 от тях са публикувани в българска научна периодика, 1 – в чуждестранна, която е представена и като електронен постер на Европейския конгрес във Виена -ECR 2018.

Процедурата по провеждане на докторантурата е спазена: д-р Калчев е положил с отличен кандидатския минимум и е отчислен с право на защита със заповед № Р-109-217 от 10.7.2019 на Ректора на МУ - Варна.

6. Приноси и значимост на дисертационния труд:

1. За пръв път в България се извършва мащабно проучване, базирано върху arterial spin labelling MPT.
2. Предложената скала за качествена оценка на глобалната мозъчна перфузия с arterial spin labeling MPT е с научно-приложна стойност и е подходяща за ежедневната клинична работа.
3. Доказва се корелационна зависимост между мозъчната микроангиопатия и глобалната мозъчна перфузия.

7. Критични бележки и препоръки:

Нямам такива.

8. Лични впечатления от автора:

Познавам д-р Емилиан Калчев от студент, след това специализант и асистент. Възпитан, диалогичен и коректен колега, който съчетава оригинално амбицията на младия учен и спокойствието и усмивката на улегналия специалист в ежедневната и еженощна клинична работа. Освен трудолюбие и непрекъснат читателски интерес към новостите в образната диагностика, д-р Калчев проявява и оригинално авторско мислене, неща, които в крайна сметка доведоха до този авторски научен труд, както и професионалното му израстване като специалист.

9. Заключение:

Предвид изложените по-горе аргументи, давам своята положителна оценка на проведеното изследване и убедено препоръчвам на членовете на уважаемото научно жури да присъдят образователната и научна степен **„доктор“** на д-р Емилиан Калчев.

22.08.2019
Гр.Варна

Изготвил становището:
Доц. Д-р Радослав Й. Георгиев, дм